
Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

TERMO DE REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 3070301/2023  

REF.:  Contratação de empresa especializada na Execução de obras de 
Construção da Escola de Educação Fundamental Coração de Jesus, no Bairro 
Coração de Jesus, Sede do Município de Marco — CE. 

Considerando a necessidade de remodelagem das exigências contidas no edital de 
licitação retro citado, detectadas após lançado o procedimento e iniciada a fase 
externa propriamente dita, com a disponibilização para os potenciais interessados, 
havendo manifestações contrárias aos termos do edital. 

Considerando a descoberta de divergências nas peças contidas no Projeto Básico do 
procedimento, ocasionando dúvidas quanto ao objeto se tratar de reforma ou 
construção do equipamento público. 

Considerando a recente atualização da tabela de referência utilizada para a realização 
da obra, a Seinfra, da sua versão 27.1, considerada para a licitação, para 28.1, e tendo 
em vista que a anterior já se arrasta por prazo até anterior A pandemia do  virus  Covid-
19, que notoriamente prejudicou e elevou preços de serviços e insumos de obras. 

Considerando, por fim, a faculdade contida no  Caput  do  art.  49 da lei 8.666/93, lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

A secretaria acima citada da Prefeitura Municipal de Marco-CE., resolve: 

Cláusula Primeira — Ficam REVOGADOS todos os atos administrativos relacionados 
licitação acima citada, que  sera  objeto de reformulação do seu projeto básico e 

posterior divulgação, a critério da Administração. 

Marco-CE., 17 de abril de 2023. 

4  

• 
Maria J i'a'Slveira 

Secretária de Educação, Cu ura e Pesporto 

Av. Pref.  Guido  Osterno, SiN — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 


	Page 1

